עבודה זו תתמקד במקורות ההלכתיים כפי שבאו לידי ביטוי במשפט העברי והתפתחותם ושילובם במשפט הישראלי.

מבוא

הנושא שנבחרתי לעשות בעבודה הוא הלנת שכר .

הלנת שכר הוא מצב שבו עובד אינו מקבל את מלוא שכרו במועד המחויב על פי חוק , עוסק בכך בישראל חוק הגנת השכר . חוק הגנת השכר , תשי"ח – 1958 הוא החוק העיקרי המעגן את איסור הלנת השכר במדינת ישראל .

חוק זה הביא איתו מספר חידושים ועיגונים ממה שהיה מקובל לפני חקיקתו ובנוסף מקביל בהרבה מישורים לחקיקה בינלאומית בנושא .

בחלקה הראשון והשני של עבודה אתייחס לעמדת המשפט הישראלי והמשפט העברי בנוגע לנושא .

יחד עם זאת ברור לנו, שמחלוקת זו אינה מחלוקת של ממש, אלא מחלוקת סמנטית בלבד. ד"ר אדלר גם סבור כי פיצויי ההלנה לא נקבעו לפי מידת נזקו של הניזוק, וגם הוא סבור, כי מטרתם להרתיע מפני הלנת שכר.

¹⁸ השופט ס. אדלר "פיצויי הלנה: חוק ופסיקה" שנתון משפט העבודה, תשנ"ו – 1996.

טעמים בעד הטלת פיצויי הלנה עונשיים

בחלק הקודם של העבודה דיברנו , כי פיצויי הלנה עונשיים נועדו למנוע ולמגר את התופעה של הלנת השכר , עכשיו נברר מהם היו הטעמים בעת הגשת החוק .

פיצויי ההלנה העונשיים יכולים לעזור לעובד להיפטר מן החשש שעלות שכירת עורך דין תגזול ממנו את הכדאיות שבמאבק משפטי צודק. ובכך ההתרעה מפני הלנת שכר תגדל ע"י פניית העובדים יותר ויותר לערכאות, ולמאבקים משפטיים.

²⁰ השופט ס. אדלר, "פיצויי הלנה: חוק ופסיקה" שנתון משפט העבודה, תשנ"ו – 1996.

טעמים נגד הטלת פיצויי הלנה עונשיים

הטלת פיצויים עונשיים ללא הסכמתם של המעבידים כופה על המעביד לממן מכיסם התעשרות של העובדים, שכן שיעור הפיצויים אינם משקפים את הנזק שנגרם לעובדים כתוצאה מהלנת שכרם. בנוסף הטלת פיצויים עונשיים עלולה לשמש "תמריץ" לעובד להכשיל את המעביד ולגרום לו להלין שכר באופן מלאכותי וכך לנצל את הדין לרעה ולהתעשר על חשבון המעביד באופן לא צודק ומרומה.

ועל כן היה ראוי להרחיב את השלב הראשון כמה שיותר – פעולה אשר ניתנה על ידי בתי הדין באמצעות מתן פרשנות מרחיבה לתאים שבסעיף 18 לחוק.²⁴

²² מ' גולדברג , "פסיקת בית הדין לעבודה עפ"י עקרונות המשפט המנהלי" , ספר לנדוי , (תל אביב תשנ"ה , כרך ב) , 699 בעמ' 701.

²³ השופט ס. אדלר , "פיצויי הלנה: חוק ופסיקה" , שנתון משפט העבודה , תשנ"ו – 1996 .

²⁴ ר' בן ישראל "משפוט יחסי העבודה – תמונת מצב ישראלית – הרהורים ראשוניים" , שנתון משפט העבודה א , (תש"ן) 7 , 9 .

השוואת המשפט העברי והמשפט הישראלי

המשפט העברי כיום הוא כלי עזר לחקיקה וככלי לפרשנות משפטית ע"פ חוק יסודות המשפט למחוקקים, ולשופטים של ימינו בעוד שהם נעזרים במקורות מן המשפט העברי וחוקים בכדי לבסס את דעתם, לכן המשפט העברי ודעותיו וחוקיו חשובים לנו עד כדי כך כיום.

המשפט העברי ומקורותיו שהצגתי לעיל יש בהם להעיד אודות חומרת הלנת השכר לפי התורה, ועד כמה המקורות היהודיים התייחסו לאיסור זה בחומרה, אך במשפט העברי מתייחסים לאיסור זה כפחות חמור בעוד שנותנים הקלות למעבידים, והפחתות בתשלום הפיצויים.

במדינת ישראל קיים "חוק הגנת השכר, תשי"ח – 1958", ובו יש חובה לשלם לעובדים במועד הקבוע, אך בדין הישראלי החוק מאפשר עיכוב יותר משהמשפט העברי סובר, כך קובע למשל לגבי שכר עבודה חודשית: "יראו אותו (את השכר) מולן מהיום השישה עשר לאחר מועד זה". המשפט העברי חוזר ומדגיש על מיידות התשלום לעובד, עיקרון זה נכנס לתודעת המחוקקים של ימינו, והם קובעים על תשלום שכר במועד שנקבע, ואלו שילינו שכר יועמדו לדין.

בנוסף התייחסתי לעונש במשפט העברי בנוגע להלנת שכר שברובה סנקציה שמקורה בידי שמיים .

בחלק של הלנת השכר תוך התייחסות למשפט הישראלי בחנתי את הוראות חוק הגנת השכר , ופיצויי הלנת השכר, הסקתי מסקנה שלפיה פיצויי הלנת שכר הם ממשפחת הפיצויים העונשיים , ע"י השוואה שעשינו בין השניים .

ביבליוגרפיה

חקיקה

חוק הגנת השכר, תשי"ח – 1958

חוק פיצויי פיטורין תשכ"ג – 1963

פסיקה

ע"ע 1242\00 עירית לוד נ' אבלין דהן, פס"ד מיום 28.07.05

ע"ע 5139\05 רפאל ברנז נ' המועצה הבתית בת ים, פס"ד מיום 18.1.09

ספרות

ר' בן ישראל, "משפוט יחסי העבודה - תמונת מצב ישראלית – הרהורים

ראשוניים" שנתון משפט העבודה א (תש"ן) 7, 9

ד"ר שילם ורהפטיג, "דיני עבודה במשפט העברי", ת"א תשכ"ט

דר' יובל סיני, "פיצויים בגין הלנת שכר", המרכז ליישומי משפט עברי, המכללה
האקדמית נתניה, תשס"ז

מאמרים

השופט ס. אדלר "פיצוי הלנה: חוק ופסיקה" שנתון משפט העבודה, תשנ"ו – 1996

מ' גולדברג, "פסיקת בית הדין לעבודה על פי עקרונות המשפט המינהלי", ספר לנדוי

(תל אביב תשנ"ה, כרך ב)

מ' מירוני, "מיהו המעביד – הגדרת יחסי עובד-מעביד בתבניות העסקה מודולאריות",

(תשמ"ג)

פרופ' נחום רקובר , "המסחר במשפט העברי" , ירושלים 1987 , עמ' 137-148 ,

182-214

משפט עברי – ספרות הפסיקה